2024年12月21日 星期六

责任编辑：顾周皓 联系电话：0571-85310479 邮箱：zjrb@8531.cn4 要闻

根据《国家新闻出版署关于开展2024年第七版新闻记者证全国统一换发工作的通知》及《新闻记者证管理办法》要求，我单位已对拟换发、申领新闻记者证人员的资格进行严格审核，现将名单公示接受社会监督。公示期2024年12月21日—12月30日。举报
电话：浙江日报0571-85311469，浙江省新闻出版局0571-87057155。

公 示公 示

拟换发、申领新闻记者证人员名单（以姓氏笔画为序）：

浙江日报社
2024年12月21日

丁一格 丁 珊 丁桂花 卜 聪 于 山 于诗奇 于 瓅 干 婧 万笑影 马佳妮 马轶伦 马 悦 马赛洁 王一川 王艺潼 王水明 王丹静 王玉宝 王世琪 王驭时 王 夷 王庆丽 王汝吉 王 好 王志杰 王坚颖 王雨红 王 昊
王国锋 王凯艺 王 佳 王 佳 王金帅 王 波 王建龙 王 珂 王柯宇 王 洁 王艳琼 王晓东 王晓婕 王晨辉 王啸天 王逸群 王 晶 王蓉蓉 王 静 王嘉楠 王增军 王璐怡 王 曦 尤 畅 尤建明 车轶婳 毛广绘 毛传来
方 力 方可人 方 海 方臻子 计晟捷 甘居鹏 甘 恬 甘凌峰 石怡锋 石潇俊 石 磊 卢 一 叶小西 叶玉玲 叶怡霖 叶诗蕾 叶星辰 叶剑锋 叶振宇 叶晓倩 叶 海 叶海涵 叶梦婷 叶琛欣 叶锦霞 叶 露 田翔宇 付 文
付玲莉 冯一伦 冯永明 冯 晔 冯潇颖 吉文磊 吕之遥 吕卫星 吕 玥 朱小燕 朱 平 朱冬艳 朱丽娜 朱 承 朱 研 朱骅超 朱高祥 朱浙萍 朱海伟 朱海兵 朱梦成 朱银燕 朱 婧 朱 潋 朱霭雯 任征斌 任 琦 向冬雪
全琳珉 邬 敏 庄小蕾 刘 方 刘乐平 刘 刚 刘 伟 刘 庆 刘 健 刘晨茵 刘 琨 刘 焜 汤晓燕 汤潇潇 汤馨怡 安佳璐 许伊雯 许 峰 许智田 阮 帅 阮西内 阮蓓茜 孙 岚 孙 良 孙 坤 孙 韵 孙 静 孙潇娜
孙 璐 纪驭亚 严 东 严 沁 严粒粒 苏 靖 杜大强 杜羽丰 李 扬 李 成 李回雄 李 华 李冰兵 李 如 李 利 李应全 李 灿 李沐子 李灵伊 李 杲 李欣阳 李 建 李玲玲 李 茸 李洲媚 李 津 李娇俨 李艳霄
李晓波 李超然 李雅南 李 翔 李 楠 李 睿 李震宇 李鹤琳 李 攀 李 攀 杨一凡 杨世丹 杨 吟 杨佐零 杨 珂 杨振华 杨彧嘉 杨晓轩 杨 清 杨朝波 杨新立 杨 源 杨 群 杨 静 来逸晨 肖国强 肖艳艳 肖淙文
吴中美 吴丽燕 吴妙丽 吴洵非 吴盈秋 吴振宇 吴 晔 吴 桑 吴 越 吴 蒂 吴雄伟 吴 婷 吴新燕 吴 煌 吴耀斌 邱伊娜 何冬圆 何冬健 何伊伲 何红伟 何肖霞 何贤君 何泠瑶 何晓东 余广珠 余西萌 余 丽 余金叶
余建红 余晓叶 余爱华 余家锋 余 勤 余赛尔 邹姗琳 邹 宸 邹富强 应忠彭 应 陶 应 磊 汪子芳 汪江军 汪驰超 汪 旻 汪 洋 沈 立 沈听雨 沈 吟 沈 波 沈建波 沈 洁 沈爱群 沈烨婷 沈 琳 沈 超 沈韩宇
沈晶晶 沈颖洁 宋文泽 宋哲源 宋 彧 宋宾娜 宋彬彬 张丹萍 张卉卉 张幼青 张达磊 张 帆 张亦盈 张孙超 张远帆 张丽红 张 迪 张 亮 张 彧 张 留 张 萍 张梦月 张银燕 张敏娴 张鲁楠 张 瑜 张 路 张 源
张 毅 张 鑫 陆 艺 陆文琳 陆 乐 陆 伟 陆 欣 陆海旻 陆斯超 陆 遥 陈一晗 陈九州 陈久忍 陈文文 陈 宁 陈红艳 陈志农 陈丽丹 陈佳莹 陈 洁 陈 桔 陈 晓 陈培华 陈雪晔 陈敏玮 陈彩燕 陈淑安 陈 敢
陈 惠 陈 颖 陈新梁 陈嘉晔 陈樱之 陈 醉 陈黎明 陈 薇 苗丽娜 范国飞 范 波 范维雅 林云龙 林 丹 林伟杰 林庭宇 林格格 林 婧 郁馨怡 罗 兰 罗亚妮 季建荣 竺大文 竺 佳 金汉青 金卓帆 金 波 金春华
金振东 金 晨 金 梁 金 斌 金 鹏 金 靖 金 毅 金燕翔 金 檬 周天晓 周文丹 周旭辉 周宇晗 周松华 周 杭 周怿培 周建国 周 娜 周莎莎 周 舸 周 逸 周琳子 周智敏 周楷华 周 静 庞 承 郑元丹 郑亚丽
郑夏忆 郑培庚 郑梦莹 郑 巍 郎豫风 孟 琳 项 锐 赵亚鑫 赵 星 赵 路 赵 静 赵 磊 赵璐洁 郝小飞 胡天立 胡元勇 胡 杨 胡静漪 柳 蓬 钟心仪 钟黎明 钟融融 拜喆喆 段琼蕾 侯明明 俞刘东 俞剑弘 俞倩玮
俞 斌 俞碧寅 侴雪妍 逄润鹏 施力维 施宇翔 施安南 施晓义 施晓艳 施菲菲 施雄风 施 翼 姜子桐 姜 军 姜晓蓉 姜 倩 洪慧敏 祝 萍 祝 梅 祝旖波 姚朱婧 姚恩育 姚曹洁 姚颖康 姚 群 贺元凯 秦 军 袁龙海
袁华明 袁佳颖 袁 艳 聂伟霞 贾晓雯 夏 丹 夏涵阳 顾志鹏 顾雨婷 顾周皓 顾蓉佳 柴燕宏 钱伟刚 钱关键 钱 祎 钱洁瑗 钱 逸 钱 锋 钱璐斌 倪 冰 倪雁强 徐子渊 徐月萍 徐文迪 徐 光 徐 坊 徐贤飞 徐建国
徐 彦 徐晓凤 徐 健 徐雪纯 徐曼丽 徐添城 徐惠文 徐 婷 徐燕娜 殷诚聪 翁云骞 翁 杰 翁浩浩 栾 兰 高驰弘 郭晓伟 郭 婧 唐骏垚 陶东烨 陶朝坡 陶 韬 黄云灵 黄心怡 黄玉环 黄乐曼 黄宁璐 黄优鑫 黄 昕
黄 咏 黄轶涵 黄 彦 黄望巧 黄慧仙 梅玲玲 曹 坚 戚建卫 戚祥浩 龚书弘 龚望平 盛哲徽 崔 妍 章 卉 章先清 章 忻 章宏法 章嵘嵘 商泽阳 梁国瑞 梁建伟 梁 亮 梁 臻 逯海涛 尉洁婷 屠晨昕 隋 雪 彭 鹏
董立林 董旭明 董庆鹏 董良友 董 洁 蒋卫阳 蒋守洋 蒋欣如 蒋 勇 蒋梦桦 蒋 超 蒋 蕴 覃 戈 喻文菁 程登宇 傅颖杰 傅静之 童 俊 童 晓 童 健 曾杨希 曾福泉 温浩杰 富少杰 谢丹阳 谢丹颖 谢 庆 谢庆梅
谢 晔 谢甜泉 谢 颖 谢履冰 谢燕青 楼 昕 楼斯婷 裘一佼 詹丽华 詹娇媚 詹慧雯 解 亮 褚定华 褚晶君 管哲晖 谭伟东 缪歌妮 樊成友 暴妮妮 滕一韬 滕 昶 颜一颀 潘如龙 潘秋亚 潘 洁 潘海松 潘 培 薛文春
薛妍辰 薛昊悦 霍建虹 戴利强 戴睿云 檀 梅 魏志阳 魏 盼

本报金华 12 月 20 日电 （记者
陆欣 通讯员 申春 卢奕仿） 2024 年

“中国梦·劳动美”第九届全国职工书画
展20日在金华市城市展示馆开幕。此
次活动由中华全国总工会宣传教育部
与浙江省总工会联合主办，中国职工文
化体育协会、金华市总工会承办，金华
书画院及金华市工人文化宫协办。

自7月活动启动以来，广大职工群众
积极响应、踊跃参与，共征集到近万件书
画作品。这些作品涵盖了篆、隶、楷、行、
草等各类书体，以及油画、国画、版画、水
彩等丰富画种。作品主题明确，聚焦职

工生产生活，生动展现新时代产业工人的
风貌、大国工匠的高超技艺以及工运百年
历程等，彰显了职工群体对文化艺术的热
爱与追求，以及他们精湛的创作技法。

本次书画展不仅在金华市城市展
示馆设置主会场，还在义乌国际商贸
城、东阳横店影视城梦外滩景区设立分
会场，以主分会场的形式，方便各地职
工就近观展，让更多人能够领略书画艺
术的魅力。同时，线上数字展览也同步
上线，借助虚拟现实（VR）技术，打破
时空束缚，为观众带来沉浸式、互动式
的全新观展体验。

第九届全国职工书画展在金华开幕

本 报 东 阳 12 月 20 日 电 （记 者
张帆 通讯员 韦凯锋） 义东高速公路
东阳（南市至南马）段项目 20 日顺利通
过交工验收，标志着这条高速公路全面
建成，具备通车条件。

义东高速公路东阳段项目是省“十
四五”规划重点工程，主线全长 33.4 公
里，双向六车道，由浙江交通集团主导投
资建设，总投资约 100.8 亿元，根据项目
建设推进时序，分为江北至南市段和南
市至南马段两段建设，其中江北至南市
段已于 2024 年 1 月 19 日正式通车。加
上先期开通的义乌段，至此，义东高速已
全面建成。

义东高速将与甬金高速、东永高
速、诸永高速形成东阳市域环线高速公
路网络，连接义乌、东阳、永康三大经济
强市，将义乌小商品城、东阳中国木雕
城、横店影视城、永康中国五金城等串
珠成链，为我省高质量推进大都市区建
设、完善金义都市区高速路网、实施义
甬舟开放大通道战略提供重要交通基
础设施支撑。

义东高速
全面建成

图为义东高速花园特大桥航拍照片。 省交通集团供图

本报讯 （记者 钱祎） 12月20日，
记者从全省“化解矛盾风险维护社会稳
定”专项治理现场推进会上获悉，浙江将
进一步推动“化解矛盾风险维护社会稳
定”专项治理走深走实，为奋力谱写中国
式现代化浙江新篇章提供坚强保障。

今年以来，浙江开展“化解矛盾风
险维护社会稳定”专项治理，各地各部
门强化底线思维、极限思维，充分践行

“大平安”理念，围绕省委“两个不发生”
“两个下降”“一个确保”目标要求，通过
主要领导统筹指挥、召开全系统部署
会、深入基层一线暗访检查等方式，全
面排查化解矛盾风险，加强服务管理，
抓实社会治安整体防控，专项治理全面

部署推进、开局良好。
当前，专项治理正处于全面排查起

底阶段，有关部门要深入查一查矛盾风
险排查是否真正到位、矛盾纠纷化解是
否依法精准、重点群体服务管理是否落
地见效、各项社会稳定工作是否有效统
筹，起底风险隐患、摸清底数情况、不留
盲区死角，对排查出的矛盾纠纷和问题
隐患实行“动态清零”。同时，浙江还将
全面加强各级综治中心规范化建设，保
持先发优势，突出“规范化”“一站式”“全
链条”“信息化”，明确功能定位、强化力量
整合、强化分类化解、强化科技赋能，切实
把各级综治中心打造成矛盾纠纷预防化
解和社会治安风险防控的重要平台。

浙江深入推进“化解矛盾风险维护社会稳定”专项治理

本报台州 12 月 20 日电 （记者
陈久忍） 20 日，台州市举行 2024（第
四季）重大招商项目签约仪式，持续强
化“大抓项目、抓大项目”的鲜明导向，
冲刺四季度、备战“开门红”。会上，中
昊芯英 AI 算力产业基地项目等 31 个
项目现场签约。这些项目涵盖泛半导
体、算力、人工智能等多个领域，包括传
统优势产业提质焕新项目9个、六大未
来产业项目 16 个、农业和现代服务业
项目6个。

其中，国家级专精特新“小巨人”企
业中昊芯英（杭州）科技有限公司是国内
唯一掌握TPU架构训推一体AI芯片核
心技术的领军企业。中昊芯英AI算力

产业基地项目总投资10亿元，将在台州
温岭建设 TPU 算力芯片板卡生产及系
统测试验证生产线，投产后年产值预计
达20亿元。“我们将通过算力招引优质
人工智能应用企业，加快AI与港口、激
光、机电等领域深度融合，助力‘温岭制
造’迈向‘温岭创造’。”中昊芯英（杭州）
科技有限公司董事长杨龚轶凡说，在台
州及温岭当地优良营商环境的助力下，
该项目从洽谈到落地仅用了3个月。

今年1月至11月，台州全市新落地
亿元以上产业项目 210 个，其中 10 亿
元以上产业项目 30 个，引进国家级高
新技术企业、“专精特新”、独角兽企业
项目11个；实际利用外资3亿美元。

台州31个项目集中签约

本报杭州 12 月 20 日讯 （记者
蒋欣如） 20 日，省人大常委会举行全
省人大基层立法联系点、规范性文件备
案审查工作座谈会，交流分享经验做
法，并就做好下一步工作作出部署。

我省基层立法联系点工作起步较
早。2014 年，省人大常委会设立首批
27 家基层立法联系点，开启了基层立
法联系点制度的探索实践。2020 年，
省人大常委会持续推进联系点优化提
质扩面，确立新一批 22 家省级基层立
法联系点。这次会议上，又公布了新一
批省级基层立法联系点，总数拓展至
46 家，涵盖 11 个设区市，包括代表联
络站、乡镇人大主席团、行业协会、高校
院所、律师事务所等，均为具有一定代
表性的基层单位。

基层立法联系点一头连着立法机

关，一头连着基层群众。人民群众能不
能便捷参与，意见建议是不是快速通
达，国家级、省级、市级联系点如何强化
联动协同发力，都是未来我省基层立法
联系点工作的重点。

乡镇街道备案审查工作是浙江的
特色亮点。推动备案审查数字化建
设，是加强备案审查能力建设的重要
抓手。座谈会现场介绍了我省备案审
查数字化、智能化建设情况。作为全
国试点，浙江率先完成省级法规规章
规范性文件库建设。目前，文件库已
收录现行有效法规规章规范性文件
3.3 万件，并建立完善的数据更新机
制，做到文件应入库尽入库，查询更加
便捷高效。下一步，省人大常委会将
进一步优化完善备案审查智能化应
用，适时推广试用。

省人大常委会召开基层立法联系点、备案审查工作座谈会

关键两件事完善立法工作体系建设

本报讯 （记者 赵静） 近日，浙岭
渔 69209 号渔船的船老大王相庆在返
航时又一次望向了温岭市松门镇礁山
渔港方向，“渔获一般要运到松门水产
品批发市场卖，一趟半小时，运费 350
元一车。等到项目建成后，综合渔市
紧邻码头，海鲜卸货售卖无缝衔接，能
有效节约时间、人力、运输成本，货要
是多，一天能省上千元运输费！”王相
庆说。

礁山渔港小镇核心区改造工程作
为浙江省“千项万亿”项目，总投资约27
亿元，是温岭向海图强的重要枢纽，项
目一期拟建设集活、鲜、干、冻一体，兼
具鲜活批发、冷链仓储、综合服务、文旅
与新消费业态的综合型渔业智慧供应
链综合体。从上空俯瞰，综合渔市大楼
已于近日结顶，偌大的工地上机械声隆
隆，一派热火朝天的建设场景。据悉，
核心区一期将于明年陆续完工，另外，

码头扩建工程将于明年 3 月完成，泊位
从3个增加到12个。

“礁山港作为国家二级渔港，是温
岭市主要的渔需物资补给和水产品装
卸交易基地，但存在功能较为单一、与
区域海洋经济的发展缺少有机结合等
问题。”温岭市城发集团党委委员、副总
经理应璐兵介绍，项目建成后，能够有
效弥补温岭鱼货交易、冷链物流等配套
设施短板，延伸近 5550 个就业岗位，预

计实现年营收2.35亿元。另外，休闲渔
业及其带动的民宿、餐饮等相关产业可
以为渔民提供转产转业新方向，助力村
民实现共富宜居梦。

更大的变化正在酝酿中。项目新
建配套道路 5 条，总长约 2576 米，目前
均已开工建设，其中东外环路设计为城
市主干路，将成为松门镇连接温岭经济
开发区的重要公路，通车后有助于增强
松门镇城镇综合交通承载能力。

温岭礁山渔港小镇核心区改造工程顺利推进

渔 市 建 到 码 头 上

（上接第一版）
作为科技创新与产业创新深度融

合最直接的“反应炉”，高能级科创平台
能推动科研成果更快“上架”。

浙产卫星频频升空、全球首款类
脑互补视觉感知芯片“天眸芯”等重
大科技成果频频亮相⋯⋯今年以来，
我省取得全国有影响力的重大科技成

果达 110 项。今年前 10 月，全省技术
交易额同比增长 20%；高新技术产业
增加值 1.24 万亿元、同比增长 8.1%。
从科技领域垂直到产业领域，这些塑
造发展新优势的成果与高能级平台
相辅相成。

比如，把算力“送上天”的之江实验
室，汇集了来自国星宇航、氦星光联、天

链测控、航天驭星、地卫二等 10 余家国
内航空航天领军企业和高校院所的力
量；在 2024 年世界互联网大会乌镇峰
会上，实验室发布“三体计算星座”计
划，该计划将协同全球合作伙伴共同打
造千星规模天基智能计算基础设施，建
成后总算力可达1000P。

爬坡过坎的关键期，更需只争朝

夕拼创新。省科技厅负责人表示，要
按照“锚定五年、谋准三年、扎实干好
每一年”的思路，统筹实施“315”科技
创 新 体 系 建 设、“415X”先 进 制 造 业
集群培育、“双一流 196”等重大工程，
为浙江破解新的“成长的烦恼”、推进
中国式现代化省域先行提供强大科
技支撑。

本 报 杭 州 12 月 20 日 讯 （记 者
刘健 杨渐） 20 日，由杭州市钱塘区企
业葆元生物医药科技（杭州）有限公司
研发的己二酸他雷替尼胶囊正式获得
国家药品监督管理局核准签发的《药品
注册证书》，获批上市，这标志着钱塘区
一类创新药实现“零”的突破。

一类创新药具有非常高的创新性，
代表了我国药品注册分类中药物创新
的最高水平。此次获批上市的己二酸
他雷替尼胶囊商品名为“达伯乐”，是一
款肺癌靶向药，为非小细胞肺癌成人患
者提供新的治疗选择。

“己二酸他雷替尼胶囊适用患者在
全球范围内有数万人，其中中国患者作

为单一国家占比最多。”葆元医药相关
负责人介绍，己二酸他雷替尼具有临床
疗效优异、安全性良好等优点，具备成
为同类药物全球最佳的潜力，批准上市
后有望成为标准治疗方法。

一款药物从研发到上市，通常需经
过药物发现、临床前研究、新药临床研
究申报及审批、临床试验、注册上市等
几个阶段，这一过程普遍被认为需要10
年10亿美元的投入。

己二酸他雷替尼胶囊走完这一
程，从一期临床试验算起用了 6 年时
间、投入了数亿元资金。“自成立以来，
我们边搭建包括临床和药学在内的骨
干团队，边进行地产化技术转移，推进

临床试验的申报。仅仅用了一年多一
点的时间，便从零开始完成所有步骤，
顺利启动了二期临床试验。”葆元医药
相关负责人说。

起步速度如此快，离不开企业所
在地杭州医药港的全方位服务。“医药
港‘企小二’的服务模式极大地提升了
我们的运营效率，无论是注册流程、政
策咨询还是业务办理，都能在这里找
到一站式解决方案，让我们能够将更
多精力聚焦于研发本身。”葆元医药相
关负责人感慨地说。

作为全省生物医药产业发展核心
区 ，近 年 来 ，钱 塘 区 以“ 建 设 国 内 顶
尖、世界一流生物医药产业新地标”

为目标，积极打造“产业链最全、生态
链最优、集聚度最高”的生物医药产
业生态圈。杭州医药港集聚了 1800
余家生物医药企业，进入临床试验的
创新药数量多达 80 余个。

在政策、金融、服务等要素加持下，
创新药在钱塘实现“加速跑”。如在资
金支持上，钱塘设立 50 亿元产业母基
金和直投基金，联动省“4+1”生物医药
产业基金，为企业发展“保驾护航”。

“己二酸他雷替尼胶囊成功获批上
市，标志着钱塘创新药正进入收获期，
预计未来每年全区都有1至2款创新药
注册上市。”杭州医药港管理办公室相
关负责人对未来的发展充满信心。

进入临床试验创新药数量超80个

杭州医药港迎来首颗创新药